Дело № 1-115/2019

УИД 24RS0034-01-2019-000858-21

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 декабря 2019 года с. Шалинское

Красноярского края

Манский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Капошко Д.Г.,

при секретаре Анциферовой С.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Манского района Красноярского края Тороповой А.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

На основании исполнительного документа – исполнительного листа по гражданскому делу № 2-252 от 27 июня 2013 года, выданного Манским районным судом Красноярского края, ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 10.04.2013 и до совершеннолетия детей.

Указанный исполнительный документ предъявлен в отдел судебных приставов по Манскому району, где 02.07.2013 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство.

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения Манского районного суда от 27 июня 2013 года о взыскании с нее алиментов на содержание двоих несовершеннолетних детей и о возбуждении на основании этого в отношении ее исполнительного производства, от уплаты алиментов уклонялась, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 98 в Манском районе Красноярского края от 25.04.2019, вступившим в законную силу 07.05.2019, ФИО1 подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов.

Однако ФИО1, имеющая постоянное место жительства, по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда по гражданскому делу № от 27 июня 2013 года о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, в период с 07.05.2019 (день вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 27.09.2019 (день, когда это длящееся преступление выявлено, пресечено и возбуждено уголовное дело) действуя умышленно, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда она считается подвергнутой административному наказанию, решение Манского районного суда по делу № от 27 июня 2013, не исполняла, денежные средства на содержание детей не выплачивала, официально не трудоустраивалась, на учет в центр занятости населения не вставала, иных мер к трудоустройству не предпринимала.

В соответствии с постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 27.09.2019 задолженность ФИО1 по уплате алиментов в период с 07.05.2019 (день вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 27.09.2019 (день, когда это длящееся преступление выявлено, пресечено и возбуждено уголовное дело) на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 36 482,06 руб. в календарном выражении составляет 4 месяца 20 дней. Задолженность ФИО1 по уплате алиментов в период с 07.05.2019 (день вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 27.09.2019 (день, когда это длящееся преступление выявлено, пресечено и возбуждено уголовное дело) на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 36482,06 руб., в календарном выражении составляет 4 месяца 20 дней.

Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органам Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

Общая задолженность по алиментам ФИО1 в период с 10.04.2013 по 27.09.2019 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет – 1200882,80 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, фактические обстоятельства совершенного преступления и квалификацию действий не оспаривала и после консультации с защитником заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе и последствия ограничения обжалования приговора суда, предусмотренные ст.317 УПК РФ, ходатайство подсудимой о постановлении приговора без судебного разбирательства в общем порядке заявлено добровольно, подтверждено ею в судебном заседании, процессуальных нарушений норм получения такого согласия не имеется, предъявленное обвинения подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Заслушав подсудимую, защитника и прокурора, полагавших возможным рассмотрение дело в особом порядке судебного разбирательства, а также мнение законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО7, выразившей в письменной форме свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает возможным согласиться с доводами участников процесса и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В силу ст. 61 УК РФ суд, в качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Кроме того, суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая характеризуется отрицательно, имеет алкогольную зависимость, живет случайными заработками, не имея основного места работы и легального источника дохода, при этом подсудимая произвела несколько платежей по алиментам и намерена встать на учет в центре занятости населения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено. 

Учитывая изложенное, суд, полагает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, в отношении подсудимой могут быть достигнуты путем назначения наказания в виде исправительных работ с применением положений ст. 73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления не имеется, поскольку преступление относится к категории небольшой тяжести. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно 5% (пяти процентов) из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган в установленные этим органом дни; в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу и при наличии оснований пройти лечение от алкогольной зависимости, встать на учет в центре занятости населения, производить уплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения – обязательство о явке в отношении ФИО1 оставить прежней, после отменить. 

Вещественные доказательства по делу: копии документов исполнительного производства, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Г. Капошко